令和元年度 第１４回人事委員会開催概要

１ 開催日時  令和元年１１月２８日（木） 午後１時２５分から

２ 開催場所  人事委員会室

３ 出席者   委員長 西原 節子

        委 員  桂  賢

        委 員 曾根  寛

４ 議事概要

   審議事項

   （１）条例案に対する意見について

     ①滋賀県職員等の給与に関する条例の一部を改正する条例案

     ②滋賀県公立学校職員の給与に関する条例の一部を改正する条例案

 令和元年１１月定例会議に提案された「滋賀県職員等の給与に関する条

例の一部を改正する条例案」および「滋賀県公立学校職員の給与に関する

条例の一部を改正する条例案」について、地方公務員法第５条第２項の規

定に基づき、滋賀県議会議長から意見聴取の要請があったことから、事務

局から説明があり、次のとおり意見を申し出ることとされた。

     議題 199 号 滋賀県職員等の給与に関する条例の一部を改正する条例案

     議第 205 号 滋賀県公立学校職員の給与に関する条例の一部を改正する条

例案

      これらの条例案は、本委員会が１０月１５日に行った「職員の給与等に

関する報告および勧告」を踏まえて、職員の給与について所要の措置を講

じるとともに、地域手当の算定方法の見直しに当たり、給与水準を維持す

るための特例措置を講じようとするものであり、適当なものと認めます。

   （２）人事委員会規則の一部改正について

     ①職員の任用に関する規則の一部を改正する規則案

職員の任用に関する規則の一部を改正する規則案について事務局から説

明があり、全委員の了承を得た。

   （３）採用候補者の名簿確定について

     ①令和元年度滋賀県職員採用上級試験（特別募集－総合土木－）

     ②令和元年度滋賀県警察官採用候補者名簿（男性Ａ－２、女性Ａ－２、

男性Ｂ、女性Ｂ）

      「令和元年度滋賀県職員採用上級試験（特別募集－総合土木－）」およ

び「令和元年度滋賀県警察官採用候補者名簿（男性Ａ－２、女性Ａ－２、

男性Ｂ、女性Ｂ）」について事務局から説明があり、全委員了承のうえ、

合格者として確定することが決定された。

   協議事項

（１）知事からの意見照会に対する回答について（地域手当の見直しについ

て）

知事より当委員会に対して、地域手当の見直しに当たり支給総額の考

え方等について意見照会があったことを受け、事務局からその内容につ

いて説明があり、下記のとおり回答することとされた。

 （回答内容）

       令和元年１１月１３日付け滋人第９３６号で照会のありました標記

の件については、１０月１５日に本委員会が行った「職員の給与等に関

する報告および勧告」における言及内容を踏まえ、地域手当に係る支給

割合の算定方法を見直そうとするものであり、適当なものと考えます。

   報告事項

    （１）採用候補者名簿の失効について

      ①平成３０年度滋賀県警察官採用候補者名簿（男性Ａ－２、女性Ａ－２、

男性Ｂ、女性Ｂ）

平成３０年度滋賀県警察官採用候補者名簿（男性Ａ－２、女性Ａ－２、

男性Ｂ、女性Ｂ）について、確定後１年が経過し、未提示者もいないこ

とから、これらを失効させることについて、事務局から報告があった。

    （２）障害者を対象とした滋賀県職員等採用試験の結果について

障害者を対象とした滋賀県職員等採用試験の実施状況について、事務

局から報告があった。

（３）滋賀県職員採用上級試験（経験者採用）の実施状況について

       滋賀県職員採用上級試験（経験者採用）の実施状況について、事務局

から報告があった。

その他

 人事委員会の開催日程等について、調整を行った。